CONSELHO ESTADUAL DE EDUCAÇÃO

PROCESSO CEE Nº 879/74 PARECER CEE Nº 396/74

Aprovado por Deliberação de
20/02/74

INTERESSADO: Faculdade de Ciências Médicas e Biológicas de Botucatu

ASSUNTO: Recontratação de Nelson de Sousa para exercer as funções de
Professor—assistente, Junto ao Departamento de medicina Pre-
ventiva Social e Saúde Pública

CÂMARA DO ENSINO DO TERCERIO GRAU - Delegação

RELTOR: Conselheiro Luis Ferreira Martins

HISTÓRICO: O Sr. Diretor da Faculdade de Ciências Méedicas e

Biológicas de Botucatu, com manifestação favorável dos órgãos colegia-
/de

dos, solicita a recontratação de Nelson Souza para exercer as funções

de Professor-Assistente, junto ao Departamento de medicina Preventiva

Social e Saúde Pública daquela escola.

FUNDAMNETAÇÃO: Analisando as atividades desenvolvidas pelo

interessado durante o último período de contrato, verifica-se que, a

par de suas atividades didáticas, publicou 5 trabalhos de pesquisa, a-

presentou 6 em congressos científicos e exerceu atividades administra-

tivas. Está inscrito para Doutoramento.

CONCLUSÃO: Favorável à recontratação de Nelson de Souza pa-

ra exercer as funções de Professor-Assistente, Junto ao Departamento

de medicina Preventiva Social e Saúde Publica, da Faculdade de Ciên-

cias Medicas e Biológicas de Botucatu.

São Paulo, 9 de fevereiro de 1974

a) Conselheiro Luiz Ferreira Martins - Relator

A CÂMARA DO ENSINO DO TERCEIRO GRAU, no uso de sua competên-

cia, deferida pela Deliberação-CEE de 9 de outubro de 1975 e Portaria

SP-nº 5/73, e de acordo com o Decreto nº1, artigo 2º, inciso IV de 11

de Julho de 1972, delibera adotar como seu Parecer a conclusão do Voto

do Conselheiro Luis Ferreira Martins.

Presentes os nobres Conselheiros: Alpínolo Lopes Casali, Fre-

derico Pimentel Gomes, luiz Ferreira Martins, Olavo Expedito Filho, Os-

valdo Aranha Bandeira de Mello, Rivadávia Marques Júnior e Wlademir Pe-

Sala das Sessões, em 20 de fevereiro de 1974

a) Conselheiro Moacyr Expedito Vaz Guimarães - Presidente